MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.337

Aprova alteração curricular para o Curso de
História.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 19 de junho de 2008, flO USO de
suas atribuições legais,

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de História, encaminhada
pelo ofício COHIS N° 009/2008, de 14 de maio,

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas eletivas:

a) Seminário de História Antiga (H1S470), com carga horária
semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte ementa: "Estudo
sobre a ordem social e política sob o Império Romano. Análise da historiografia e fontes
escritas. Estudo do principado de Nero".

b) Seminário de Sociologia Histórica (H1S476), com carga horária
semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte ementa:
"Sociologia Histórica: campo de estudo e fundamentos teórico-metodológicos. Origens,
desenvolvimento e contribuições recentes".

Art. 21  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta
Resolução.

Art. 30  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 1  semestre letivo de

Ouro Preto, em 19 de junho de 2008.

Prof. Jçío Luiz Martins
sidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Pilar-CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www,ufop.br-E-mail: reitoria@ufop.br  -Fone: 31 3559-1218- Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria 1!.
CURSO DE HISTÓRIA/BACHARELADO - 200812

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ- CR
REQUISITO

CHS AULAS PER

T P

HIS104 Introdução ao Estudo da História - 4 60 4 O 10

HIS177 Introdução à História Econômica do Brasil - 4 60 4 0 l

H1S195 Filosofia - 4 60

H1S197 Antropologia Cultural - 4 60 4 O l

- 16 240

HIS105 História Antiga - 4 60 4 O 20

HIS174 História Geral da Arte - 4 60 4 0 20

H1S175 Sociologia - 4 60 4 O 20

H1S199 História da Historiografia Geral - 4 60 4 0 20

- 16 240

HIS106 História Medieval - 4 60 4 0 30

HIS107 Metodologia da História - 4 60 4 O 30

H1S126 História do Brasil 1 - 60 4 O 30

H1S133 História Ibérica - 60 4 O 30

16 240

HISi 19 Teoria da História II - 4 60 4 O 40

HIS127 História do Brasil II - 4 60 4 O 40

H1S153 História da América 1 - 4 60 4 0 40

H1S166 História Moderna - 4 60 4 O 40

16 240

H1S128 História do Brasil III - 60 4 0 50

H15154 História da América II - 4 60 4 O 50

H1S168 História Contemporânea - 60 4 O 50

H1S236 História de Minas Gerais - 4 60 4 0 50

16 240

HIS117 Prática em Pesquisa Histórica 1 - 90 2 4 60

HIS131 Historiografia Brasileira - 4 60 4 O 60

H1S132 História do Brasil IV - 4 60 4 0 60

12 210

HIS118 Prática em Pesquisa Histórica II - 90 2 4 70

4 90

ATV020 Atividade de Monografia - 10 315 o 21 80

10 315

rM_E
Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Pilar-CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.utop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: 31 3559-1218- Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto—UFOP

Reitoria 	 3

COMPONENTES QUANTIDADE
CURRICULARES

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 24 96 1500

Disciplinas Eletivas - 38 570

Atividades (Monografia) 1 10 315

TOTAL 25 144 2385

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ- CR
REQUISITO

CHS AULAS

T P

H1S325 Seminário de Arqueologia 1 - 4 60 4 O

H1S433 Seminário de História da América III - 4 60 4 O

H1S441 Seminário Pesquisa Histórica 1 - 4 60 4 o
H1S446 Seminário de Antropologia 1 - 4 60 4 O

H15471 Seminário História da Arte 1 - 4 60 4 O

H1S483 Seminário de Sociologia e Antropologia III - 4 60 4 O

H1S488 Seminário de Antropologia 1 - 4 60 4 O

H1S502 Seminário: História do Brasil - 60 4 O

H1S522 Seminário História Antiga Medieval XII - 60 4 O

H1S609 Seminário História da África -
 4 60 4 o

H15610 Microstória: Contexto Historiográfico - 4 60 4 O

H1S626 Política, Cultura e Sociedade na Rep. de
Weimar

- 4 60 4 O

H1S638 Antropologia da Artes - 4 60 4 O

HIS640 Seminário de Teoria da História - 4 60 4 O

HIS641 Seminário de História do Brasil - 30 2 O

H1S642 Seminário de Teoria da História - 60 • O

HIS643 Seminário de História de Cultura - 60 T4 o
H1S674 Seminário de História do Brasil XXVI - 60 4 O

HIS701 Formação dos Estados Nacionais na América
Latina

- 4 60 4 O

H1S702 Administração 	e 	Justiça 	nas 	Minas
Setecentistas

- 2 30 2 O

H1S703 Seminário de Metodologia de Pesquisa com
Fontes Orais

- 2 30 2 O

H1S704 Religiosidade Bizantina - 4 60 4 O

H1S705 Políticas Patrimoniais: Conceitos e Estratégias
de Preservação

- 4 60 4 O

H1S706 Leituras sobre Pensamento Social e Político
Brasileiro

- 4 60 4 O

HIS707 Ilustração e Reforma no Império Luso-Brasileiro - 4 60 4 O

HIS708 As Idéias Científicas no Brasil no Século XIX - 4 60 4 O

HIS709 Arte e História - 4 60 4 O

HIS710 História da Arte X - 3 60 2 2

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.ufop,br - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria

CURSO DE HISTÓRIA/LICENCIATURA - 200812

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ- CR
REQUISITO

CHS AULAS PER

T P

HIS104 Introdução ao Estudo da História - T4 60 4 õ l
H1S177 Introdução à História Econômica do Brasil - 4 60 4 o 10

HIS195 Filosofia - 4 60 4 o l
HlS197 Antropologia Cultural - 60 4 õ l

ELETIVA - 4 60 4 O l
20 300

HIS105 História Antiga - 4 60 4 o 20

H1S174 História Geral da Arte - 60 4 O 20

H1S175 Sociologia - 4 60 4 O 20

H15199 História da Historiografia Geral - 60 4 o 20

ELETIVA - 4 60 4 o 20

20 300

EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 2 30 2 O 30

EDU238 Fundamentos da Educação: História - 2 30 2 5 30

HIS106 História Medieval - 60 4 O 30

HIS107 Metodologia da História - 4 60 4 o 30

H1S126 História do Brasil I - 60 4 o 30

H1S133 História Ibérica - 4 60 4 O 30

20 300

EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 2 30 2 o 40

EDU310 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Educação - 30 2 O 40

HIS119 Teoria da História II - 4 60 4 O 40

H1S127 História do Brasil II - 4 60 4 o 40

H1S153 História da América 1 - 4 60 4 O 40

H1S166 História Moderna - 4 60 4 O 40

20 300

EDU208 Psicologia da Educação 1 60 créditos 4 60 4 o 50

H1S128 História do Brasil III - 4 60 4 —õ 50

HIS154 História da América II - 4 60 4 O 50

HlS168 História Contemporânea - 4 60 4 O 50

H1S236 História de Minas Gerais - 4 60 õ 4 50

H1S391 Estágio Supervisionado em Ensino de História 1 - 2 60 õ 4 50

22 360

EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 4 60 4 O 60

EDU309 Tópicos Especiais em Educação - 2 30 2 O 60

EDU31 1 Política e Gestão Educacional - 30 2 o 60

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.ufop,br - E-mail: reitoria@ufop.br  —Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto—UFOP

Reitoria

HIS117 Prática em Pesquisa Histórica 1 - 90 2 4 60

HIS131 Historiografia Brasileira - 60 O 4 60

H1S132 História do Brasil IV - 60 4 o 60

H1S392 Estágio Supervisionado em Ensino de História HIS391 2 60 0 4 60

22 390

HIS118 Prática em Pesquisa Histórica II - 4 90 2 4 70

H1S242 Métodos e Técnicas de Ensino de História - 60 4 o 70

H1S393 Estágio Supervisionado em Ensino de História H1S392 4 120 O 8 70

12 270

H1S394 Estágio Supervisionado em Ensino de História
IV

HlS393 5 165 o 11 80

5 165

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ- CR
REQUISITO

CHS AULAS

- T P

H1S325 Seminário de Arqueologia 1 - 4 60 4 O

H1S433 Seminário de História da América III - 4 60 4 O

H1S441 Seminário Pesquisa Histórica 1 - 4 90 2 4

HIS470 Seminário de História Antiga - 4 60 4 O

HIS471 Seminário História da Arte 1 - 4 60 4 O

Hl5476 Seminário de Sociologia Histórica - 4 60 4 O

H1S483 Seminário de Sociologia e Antropologia III - 4 60 4 O

H1S488 Seminário de Antropologia 1 - 4 60 4 O

H15502 Seminário: História do Brasil - 4 60 i4 O

H1S522 Seminário História Antiga Medieval XII - 4 60 4 O

HIS609 Seminário História da África - 4 60 4 O

HIS610 Microstória: Contexto Historiográfico - 4 60 4 O

H1S626 Politica, Cultura e Sociedade na Rep. de
Weimar

- 4 60 4 O

H1S638 Antropologia da Artes - 4 60 4 O

HIS640 Seminário de Teoria da História - 4 60 4 O

H1S641 Seminário de História do Brasil - 4 60 T4 o
H1S642 Seminário de Teoria da História - 4 60 4 o
H1S643 Seminário de História de Cultura - 4 60 4 O

HIS674 Seminário de História do Brasil XXVI - 4 60 4 O

HIS701 Formação 	dos 	Estados 	Nacionais 	na
América Latina

- 4 60 4 O

HIS702 Administração 	e 	Justiça 	nas 	Minas
Setecentistas

- 2 30 2 O

HIS703 Seminário 	de 	Metodologia 	de 	Pesquisa
com Fontes Orais

- 2 30 2 O

HIS704 Religiosidade Bizantina - 4 60 4 O

HIS705 Políticas 	Patrimoniais: 	Conceitos 	e
Estratégias de Preservação

- 4 60 4 O

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria r.i

wil, w4

III•]J
U.,,,d.d. F.d.,.l

d. 	Pr.

H15706 Leituras 	sobre 	Pensamento 	Social 	e
Político Brasileiro

- 4 60 T4 o

H1S707 Ilustração 	e 	Reforma 	no 	Império 	Luso-
Brasileiro

- 4 60 4 O

H1S708 As Idéias Científicas no Brasil no Século
XIX

- 4 60 4 O

H1S709 Arte e História - 4 60 4 O

HIS710 História da Arte X - 3 1 	60 2 2

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS-
CONHECIMENTO PEDAGÓGICO

PRÉ- CR
REQUISITOS

CHS AULAS

- T P

HIS178 Antropologia e Práticas Alimentares - 5 90 3 3

HIS179 Introdução às Ciências Sociais - 4 60 4 Q

EDU230 Fundamentos da Educação: Antropologia - 2 30 2 O

EDU237 Fundamentos da Educação: Filosofia - 2 30 2 O

COMPONENTES
CURRICULARES

QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 33 120 1860
Disciplinas Eletivas - 12 180
Estágios 4 13 405
Práticas como componentes curriculares - - 405
Atividades (Ensino, Pesquisa e Extensão) 1 	 2 13 165
TOTAL 1 	39 158 1 	 3015

OBS.: O estudante deverá cursar pelo menos 180 horas em disciplinas eletivas, sendo
no mínimo 60 horas de disciplina(s) de conhecimento pedagógico. O estudante deverá
integralizar obrigatoriamente 165 horas Atividades Coordenadas de Ensino, Pesquisa
e Extensão, assim distribuídas:

Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão 1 (ATV022), com 90 horas
(OT + 6P), até o final do 3 1  período do curso.
Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão II (ATV023), com 75 horas
(OT + 5P), até o final do 80  período do curso.

COMPOSIÇÃO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

405 horas de prática como componente curricular.
405 horas de estágio curricular supervisionado.
1800 horas de atividades (aulas) de conteúdos curriculares de natureza científico-
cultural.
210 horas de outras atividades acadêmico-científico-culturais de natureza pedagógica.

ERMO

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto — MG — Brasil
www.ufop.br —E-mai$: reitoria@ufop.br —Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228